MEMORANDO N° 139 /2018 	 PIRAÍ, 20 DE GOSTO DE 2018. 

PARA: SETOR DE PROG. EXEC. ORÇAMENTÁRIA 
DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
ASSUNTO: REFORÇO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Ilma. Sra. 
Pelo presente solicitamos a V. Sra., alteração na Lei Orçamentária de 2018, na importância de 	R$ 

387.715,32 (trezentos e oitenta e sete mil, setecentos e quinze reais e trinta e dois centavos), com a finalidade de 

cobrir as despesas referente à amortização do passivo atuarial por aportes financeiros, cujo saldo da dotação 

orçamentária encontra-se insuficiente. A referida alteração se torna necessária em razão da revisão do plano de

[...]

GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI N° i0g/2018 

Autoriza a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAI, 

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder à abertura de Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 387.715,32 (trezentos e oitenta e sete mil, 
setecentos e quinze reais e trinta e dois centavos), para reforçar as seguintes verbas do 
orçamento do Executivo Municipal. _ 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/PROGRAMA DE 
TRABALHO  

NATUREZA 
DA DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

VALOR (R$-) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

1050.28.846.0000.0111 33919700 100100 387.715,32